



Срочная информация
1 февраля 2024

**О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНИЗАЦИЙ
В ЯНВАРЕ – НОЯБРЕ 2023 ГОДА**

В январе – ноябре 2023 г., по оперативным данным, **сальдированный финансовый результат (прибыль минус убыток)** организаций (без субъектов малого предпринимательства, кредитных организаций, государственных (муниципальных) учреждений, некредитных финансовых организаций) в действующих ценах составил 87354.8 млн рублей (366 организаций получили прибыль в размере 101461.6 млн рублей, 109 организаций имели убыток на сумму 14106.8 млн рублей).

Финансовые результаты деятельности организаций по видам экономической деятельности в январе – ноябре 2023 года

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю-ноябрю 2022*				
Всего	87354.8	136.8	101461.6	77.1	14106.8	22.9
из них:						
сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство	5201.6	114.1	6075.2	85.7	873.6	14.3
из них сельское хозяйство (без вспомогательной деятельности, оказания услуг)	5203.0	113.8	6075.2	94.7	872.2	5.3
добыча полезных ископаемых	174.4	157.5	182.4	75.0	8.0	25.0
из нее добыча прочих полезных ископаемых	174.4	157.5	182.4	75.0	8.0	25.0
обрабатывающие производства	54663.4	148.9	63405.7	83.0	8742.3	17.0
из них:						
производство пищевых продуктов	2651.9	122.4	2884.9	77.8	233.0	22.2
производство напитков	...	149.6	-	-
производство табачных изделий	...	X**	-	-
производство текстильных изделий	623.5	91.2	652.6	80.0	29.1	20.0
производство кожи и изделий из кожи	139.2	55.8	139.2	100	-	-

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- ноябрю 2022*				
обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели, производство изделий из соломки и материалов для плетения	29.6	17.6	29.6	100	-	-
производство бумаги и бумажных изделий	1287.9	120.6	1287.9	100	-	-
деятельность полиграфическая и копирование носителей информации	217.5	83.5	217.5	100	-	-
производство нефтепродуктов	...	в 3.9 р.
производство химических веществ и химических продуктов	17129.5	194.4	17129.5	100	-	-
производство лекарственных средств и материалов, применяемых в медицинских целях	-270.5	X**	132.1	50.0	402.6	50.0
производство резиновых и пластмассовых изделий	12713.9	111.4	12924.1	94.4	210.2	5.6
производство прочей неметаллической минеральной продукции	1522.2	74.8	1632.5	88.9	110.3	11.1
производство металлургическое	...	в 13.7 р.	-	-
производство готовых металлических изделий, кроме машин и оборудования	1979.5	в 2.3 р.	1979.5	100	-	-
производство компьютеров, электронных и оптических изделий	-343.6	X**	30.0	33.3	373.6	66.7
производство электрического оборудования	3886.3	110.8	4016.2	83.3	129.9	16.7
производство машин и оборудования, не включенных в другие группировки	1043.7	133.4	2019.4	82.4	975.7	17.6
производство автотранспортных средств, прицепов и полуприцепов	2661.2	в 2.7 р.	2661.2	100	-	-
производство прочих транспортных средств и оборудования	4824.7	в 23.7 р.	6543.5	55.6	1718.8	44.4
производство мебели	324.2	166.9	331.5	66.7	7.3	33.3
производство прочих готовых изделий	395.3	в 3.6 р.	408.8	80.0	13.5	20.0

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыль- ных орга- низаций в общем числе организа- ций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организа- ций в общем числе организа- ций, %
	млн рублей	в % к январю- ноябрю 2022*				
ремонт и монтаж машин и оборудования	-3371.7	X**	94.7	62.5	3466.4	37.5
обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	2474.5	41.5	5723.8	41.2	3249.3	58.8
водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	459.0	X**	540.3	58.8	81.3	41.2
строительство	3735.8	в 3.1 р.	3782.6	84.2	46.8	15.8
торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	14290.7	124.3	14560.8	82.4	270.1	17.6
из них:						
торговля оптовая и розничная автотранспортными средствами и мотоциклами и их ремонт	1307.3	73.2	1377.1	75.0	69.8	25.0
торговля оптовая, кроме оптовой торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	11052.0	162.1	11170.8	90.9	118.8	9.1
торговля розничная, кроме торговли автотранспортными средствами и мотоциклами	1931.4	66.8	2012.9	64.3	81.5	35.7
транспортировка и хранение	1356.6	82.2	1682.8	62.5	326.2	37.5
деятельность гостиниц и предприятий общественного питания	374.4	в 3.6 р.	567.9	78.6	193.5	21.4
деятельность в области информации и связи	772.8	в 2.4 р.	774.4	75.0	1.6	25.0
деятельность финансовая и страховая	102.7	43.2	109.4	66.7	6.7	33.3
деятельность по операциям с недвижимым имуществом	288.8	в 7.9 р.	337.8	73.7	49.0	26.3
деятельность профессиональная, научная и техническая	1862.5	X**	2083.7	84.6	221.2	15.4
из нее научные исследования и разработки	1499.8	в 15.1 р.	1499.8	100	-	-
деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги	1032.4	97.8	1035.9	73.7	3.5	26.3
образование	14.4	134.0	28.5	76.2	14.1	23.8

	Сальдо прибылей (+) и убытков (-)		Сумма прибыли, млн рублей	Доля прибыльных организаций в общем числе организаций, %	Сумма убытка, млн рублей	Доля убыточных организаций в общем числе организаций, %
	млн рублей	в % к январю-ноябрю 2022*				
деятельность в области здравоохранения и социальных услуг	238.9	121.8	239.2	90.9	0.3	9.1
деятельность в области культуры, спорта, организации досуга и развлечений	242.3	93.3	242.3	100	-	-
<p>*Темпы изменения сальдированного финансового результата отчетного периода по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года рассчитаны с учетом:</p> <ul style="list-style-type: none"> - изменения круга отчитывающихся организаций; - корректировки данных соответствующего периода предыдущего года. <p>**Темп роста не рассчитывается, если в одном или обоих сопоставимых периодах был получен отрицательный сальдированный финансовый результат.</p>						

В январе-ноябре 2023 г. доля убыточных организаций составила 22.9 процента, и осталась на уровне прошлого года.